

SECRETARIA MUNICIPAL DO ENVELHECIMENTO SAUDÁVEL, QUALIDADE DE VIDA (SEMESQV)

PROJETO CUIDADO, ASSISTÊNCIA, SAÚDE E ATENÇÃO – C.A.S.A.

ÁREA: Gerência de Programas de Promoção e Proteção

VÍNCULO: Subsecretaria de Promoção e Proteção ao Idoso

BASE:

Março/2022

Discriminação: Desenvolver, em parceria com entidades da sociedade civil, sob o regime de mútua cooperação, o Projeto CASA, que atenderá idosos com idade igual ou superior a 60 anos, socialmente vulneráveis, que tenham responsável, com dependência II e residentes no Município do Rio de Janeiro, através de atenção qualificada de um cuidador de idosos, que proporcionará suporte domiciliar, instrumentalizando familiares ou responsáveis na atenção ao cuidado, por um período definido conforme o Plano de Cuidados, que poderá ser prorrogado conforme avaliação da equipe técnica.

TIPO	ESPECIFICAÇÃO	REMUNERAÇÃO BRUTA			1º MÊS	MÊS 2 AO 12*	12 MESES	NOTA	
		QUANT.	ADICIONAL DE INSALUBRIDADE	VALOR					
1. PESSOAL	1.1. Coordenador Geral(40hs)	1	R\$ -00	R\$ 8.410,96	R\$ 8.410,96	R\$ 8.410,96	R\$ 100.931,52		
	1.2. Assessor de Coordenação (40hs)	2	R\$ -00	R\$ 3.845,18	R\$ 7.690,36	R\$ 7.690,36	R\$ 92.284,32		
	1.3. Supervisor (40hs)	2	R\$ 0,00	R\$ 2.422,42	R\$ 4.844,84	R\$ 4.844,84	R\$ 58.138,08		
	1.4. Assistente Social (20hs)	4	R\$ 123,81	R\$ 3.151,14	R\$ 13.099,80	R\$ 13.099,80	R\$ 157.197,60		
	1.5. Psicólogo (20hs)	4	R\$ 123,81	R\$ 3.960,32	R\$ 16.336,52	R\$ 16.336,52	R\$ 196.038,24		
	1.6. Fisioterapeuta/ Terapeuta Ocupacional (20hs)	6	R\$ 123,81	R\$ 3.229,12	R\$ 20.117,58	R\$ 20.117,58	R\$ 241.410,96		
	1.7. Nutricionista (20hs)	1	R\$ -00	R\$ 3.307,17	R\$ 3.307,17	R\$ 3.307,17	R\$ 39.686,04		
	1.8. Técnico de Enfermagem(30hs)	15	R\$ 123,81	R\$ 1.811,56	R\$ 29.030,55	R\$ 29.030,55	R\$ 348.366,60		
	1.9. Cuidador de Idosos (40hs)	120	R\$ 123,81	R\$ 1.360,75	R\$ 178.147,20	R\$ 178.147,20	R\$ 2.137.766,40		
	1.10. Assistente Administrativo (40hs)	12	R\$ -00	R\$ 2.098,15	R\$ 25.177,80	R\$ 25.177,80	R\$ 302.133,60		
	1.11. TOTAL		167	R\$ 619,05	R\$ 33.596,77	R\$ 306.162,78	R\$ 306.162,78	R\$ 3.673.953,36	
	1.12. SUBTOTAL 01			33.764		R\$ 306.162,78	R\$ 306.162,78	R\$ 3.673.953,36	
	1.13. Encargos Patronais, Sociais e Trabalhistas	1.11.1. INSS		0,00%		R\$ -00	R\$ -00	R\$ -00	
		1.11.2. FGTS		8,00%	sobre a remuneração	R\$ 24.493,02	R\$ 24.493,02	R\$ 293.916,27	
		1.11.3. PIS		1,00%		R\$ 3.061,63	R\$ 3.061,63	R\$ 36.739,53	
	1.14. SUBTOTAL 02			9,00%		R\$ 27.554,65	R\$ 27.554,65	R\$ 330.655,80	
1.15. Provisionamento	1.13.1. Férias		11,11%	1/12 de férias proporcionais + 1/3 de abono	R\$ 34.014,68	R\$ 34.014,68	R\$ 408.176,22		
	1.13.2. Rescisão		4,00%	Metade da multa rescisória	R\$ 12.246,51	R\$ 12.246,51	R\$ 146.958,13		
	1.13.3. Aviso Prévio		8,33%	1/12 avos do aviso prévio	R\$ 25.503,36	R\$ 25.503,36	R\$ 306.040,31		
	1.13.4. 13º Salário		8,33%	1/12 avos do 13º salário	R\$ 25.503,36	R\$ 25.503,36	R\$ 306.040,31		
1.16. SUBTOTAL 03			31,77%	Total c/ encargos + provisionamento: 40,77%	R\$ 97.267,92	R\$ 97.267,92	R\$ 1.167.214,98		
1.17. Vale Transporte	QUANT. EFETIVOS		DIAS	VALOR UNITÁRIO	IDA+VOLTA	1º MÊS	MÊS 2 AO 12*	12 MESES	
	32		22	4,05	2	R\$ 5.702,40	R\$ 5.702,40	R\$ 68.428,80	
1.18. SUBTOTAL 04			135	22	4,05	8	R\$ 96.228,00	R\$ 96.228,00	R\$ 1.154.736,00
						R\$ 101.930,40	R\$ 101.930,40	R\$ 1.223.164,80	
TIPO	ESPECIFICAÇÃO	QUANT.	VALOR	1º MÊS	MÊS 2 AO 12*	12 MESES			
2. OPERACIONAL	2.1. Veículos/Combustível	2.1.1. Veículo – Tipo IV	6	R\$ 12.440,00	R\$ 74.640,00	R\$ 74.640,00	R\$ 895.680,00		
	2.2. Alimentação	2.2.1. Kit lanche	2.000	R\$ 15,00	R\$ 2.500,00	R\$ 2.500,00	R\$ 30.000,00		
	2.2.2. Água Mineral	6.400	R\$ 0,40	R\$ 213,33	R\$ 213,33	R\$ 2.560,00			
	2.2. SUBTOTAL 05				R\$ 77.353,33	R\$ 77.353,33	R\$ 928.240,00		
TIPO	ESPECIFICAÇÃO	VALOR	1º MÊS	MÊS 2 AO 12*	12 MESES				
3. DIVERSOS	3.1. Custos Indiretos (artigo 33, §2º do Decreto Rio nº 42.696/2016 - Manual de Parcerias Voluntárias CGM/RJ, página 020)	3.1.1. Podem ser incluídas: despesas de internet, telefone, consumo de água e luz; serviços contábeis e de assessoria jurídica e custos com exame admissional e demissional, sempre que tenham por objeto o plano de trabalho pactuado com a Administração Municipal		R\$ 16.337,92	R\$ 16.337,92	R\$ 16.337,92	R\$ 196.055,04		
	3.2. SUBTOTAL 06			R\$ 16.337,92	R\$ 16.337,92	R\$ 196.055,04			
	3.3. Material Gráfico	3.3.1. Kit crachá + cordão personalizado	320	R\$ 21,75	R\$ 580,00	R\$ 580,00	R\$ 6.960,00		
		3.3.2. Formulário de Monitoramento	160.000	R\$ 0,136	R\$ 1.813,33	R\$ 1.813,33	R\$ 21.760,00		
		3.3.3. Formulário de Inscrição Carbonado	2.000	R\$ 1,19	R\$ 198,33	R\$ 198,33	R\$ 2.380,00		
		3.3.4. Placa de Divulgação	15	R\$ 150,00	R\$ 187,50	R\$ 187,50	R\$ 2.250,00		
	3.4. SUBTOTAL 07				R\$ 2.779,17	R\$ 2.779,17	R\$ 33.350,00		
	3.5. Material de Escritório	3.5.1. Resma de papel A4	200	R\$ 15,90	R\$ 265,00	R\$ 265,00	R\$ 3.180,00		
		3.5.2. Caneta esferográfica de tinta azul	1.000	R\$ 0,60	R\$ 50,00	R\$ 50,00	R\$ 600,00		
		3.5.3. Apontador	250	R\$ 0,50	R\$ 10,42	R\$ 10,42	R\$ 125,00		
		3.5.4. Lápis 2b	1.000	R\$ 0,29	R\$ 24,17	R\$ 24,17	R\$ 290,00		
		3.5.5. Borracha branca	250	R\$ 0,90	R\$ 18,75	R\$ 18,75	R\$ 225,00		
		3.5.6. Pastas com elástico	300	R\$ 2,90	R\$ 72,50	R\$ 72,50	R\$ 870,00		
		3.5.7. Pasta catálogo	400	R\$ 19,90	R\$ 663,33	R\$ 663,33	R\$ 7.960,00		
3.5.8. Arquivo morto		200	R\$ 6,50	R\$ 108,33	R\$ 108,33	R\$ 1.300,00			
3.6. SUBTOTAL 08				R\$ 1.212,50	R\$ 1.212,50	R\$ 14.550,00			
3.7. Material de Consumo	3.7.1. Capote	65.000	R\$ 3,47	R\$ 18.795,83	R\$ 18.795,83	R\$ 225.550,00			
	3.7.2. Luva de procedimento	1.200	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00	R\$ 3.000,00	R\$ 36.000,00			
	3.7.3. Aparelho de pressão – esfigmomanômetro e estetoscópio	180	R\$ 64,90	R\$ 973,50	R\$ 973,50	R\$ 11.682,00			
	3.7.4. Termômetro	180	R\$ 76,70	R\$ 1.150,50	R\$ 1.150,50	R\$ 13.806,00			
	3.7.5. Máscara cirúrgica descartável	800	R\$ 14,50	R\$ 966,67	R\$ 966,67	R\$ 11.600,00			
3.8. SUBTOTAL 09				R\$ 24.886,50	R\$ 24.886,50	R\$ 298.638,00			
3.9. Material de Fisioterapia	3.9.1. TENS/FES – 2 canais	10	R\$ 715,00			R\$ 7.150,00			
	3.9.2. Eletrodo Condutivo Silicone Tens/Fes	100	R\$ 9,10	COMPRA ÚNICA		R\$ 910,00			
	3.9.3. Gel condutor para Tens/Fes	20	R\$ 46,00			R\$ 920,00			
3.10. SUBTOTAL 10				R\$ 8.980,00	R\$ -00	R\$ 8.980,00			
3.11. Reuniões	3.11.1. Foto e Filmagem	4	R\$ 1.000,00	R\$ 333,33	R\$ 333,33	R\$ 4.000,00			
	3.11.2. Aluguel de auditório	4	R\$ 2.500,00	R\$ 833,33	R\$ 833,33	R\$ 10.000,00			
3.12. SUBTOTAL 11				R\$ 1.166,67	R\$ 1.166,67	R\$ 14.000,00			
3.13. Bens Permanentes	3.13.1. Armário Multiuso 2 portas	11	R\$ 672,70			R\$ 7.399,70			
	3.13.2. Cadeira sem braço	50	R\$ 154,25			R\$ 7.712,50			
	3.13.3. Mesa simples com 2 gavetas para escritório	12	R\$ 404,37			R\$ 4.852,44			
	3.13.4. Impressora	5	R\$ 563,58			R\$ 2.817,90			
	3.13.5. Notebook	12	R\$ 4.950,38	COMPRA ÚNICA		R\$ 59.404,56			
	3.13.6. Caixa de som multiuso	1	R\$ 979,00			R\$ 979,00			
	3.13.7. Datashow	1	R\$ 1.282,00			R\$ 1.282,00			
	3.13.8. Microfone com fio	2	R\$ 150,00			R\$ 300,00			
	3.13.9. Cabo microfone	5	R\$ 45,00			R\$ 225,00			
	3.13.10. Cabo HDMI	5	R\$ 19,20			R\$ 96,00			
3.14. SUBTOTAL 12				R\$ 85.069,10	R\$ -00	R\$ 85.069,10			
3.15. Uniformes	3.8.1. Uniforme – Cuidador de Idosos	300	R\$ 15,00			R\$ 4.500,00			
	3.8.2. Uniforme – Jaleco – Cuidador de Idosos	180	R\$ 35,00	COMPRA ÚNICA		R\$ 6.300,00			
	3.8.3. Uniforme – Equipe Técnica	150	R\$ 25,90			R\$ 3.885,00			
3.16. SUBTOTAL 13				R\$ 14.685,00	R\$ -00	R\$ 14.685,00			
3.17. Concessionária	3.17.1. Internet			R\$ 1.000,00	R\$ 1.000,00	R\$ 12.000,00			
3.18. SUBTOTAL 14				R\$ 1.000,00	R\$ 1.000,00	R\$ 12.000,00			
4. TOTAL GERAL	SUBTOTALS (01) + (02) + (03) + (04) + (05) + (06) + (07) + (08) + (09) + (10) + (11) + (12) + (13) + (14)			R\$ 766.385,93	R\$ 657.651,83	R\$ 8.000.556,08			